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La pr6sente instruction pr6cise les conditions d'application de l'article 65 du CGl, ?t

savoir :

. les op6rations pouvant entrainer la non-d6ductibilit6 fiscale des versements
effectu6s dans les pays dont le r6gime fiscal est privilegie ;

. les cons6quences de la non-d6ductibilit6 fiscale de ces versements.

A. Op6rations pouvant entrainer la non d6ductibilit6 fiscale des versements:
charges pay6es ou dues i des personnes r6sidentes ou domicili6es ir l'6tranger et
soumises i un r6gime fiscal privil6gi6

La d6limitation du champ d'application conduit d donner diff6rentes indications relatives
d la nature des charges en cause, d la personne du d6biteur et d celle du b6n6ficiaire.

1. Nature des charges

I L'article 65 vis+ toutes les charges d6ductibles en vertu des dispositions du CGI et ne
distingue pas selon qu'elles ont 6t6 pay6es ou demeurent exigibles. ll s'agit notamment
des charges financidres, des redevances, des r6mun6rations de services de toute
nature.

2. Conditions relatives d la personne du d6biteur

Eu egard i la generalit6 des termes employ6s, l'article 65 du CGI s'applique a tout
contribuable pour lequel la base de l'imp6t est d6termin6e sous d6duction d'une des
charges 6num6r6es par le CGl.

ll concerne ainsi toutes les personnes morales passibles de l'impot sur les soci6t6s et
toutes les personnes physiques ou morales relevant de l'lBlCA ou de l'lBNC.

3. Conditions relatives d la personne bAndficiaire : la notion de rdgime fiscal
privil69i6
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3, Conditions relatives d la personne bin6ficiaire : la notion de r6gime fiscal
privi169i6

ll suffit que les sommes en cause soient pay6es ou dues d une personne physique ou
morale domicili6e ou 6tablie dans un Etat etranger ou un territoire situ6 hors du Burkina
Faso o0 elle est soumise A un r6gime fiscal privilegie.

La notion de r6gime fiscal privilegi6 est explicit6e dans le deuxidme alin6a du premier
paragraphe de l'article 65 du CGI qui pr6cise que les personnes sont regard6es comme
soumises d un r6gime fiscal privilegie dans l'Etat ou le territoire consid6r6 si elles n'y

sont pas imposables dans cet Etat ou si elles y sont assujetties d un imp6t sur les

b6nefices ou les revenus dont Ie montant est inf6rieur de plus de la moitie d celui de
l'imp6t sur les b6n6fices ou les revenus dont elles auraient 6t6 redevables dans les

conditions de droit commun au Burkina Faso, si elles y avaient ete domicili6es ou
6tablies.

ll appartient au service d'appr6cier si le b6n6ficiaire se trouve dans cette situation.

A cette fin, les recherches d entreprendre pour parvenir aux constatations de fait sur
lesquelles le service devra fonder son appr6ciation seront conduites, d partir de l'une
des deux caract6ristiques de la notion de 169ime fiscal privilegie, selon les indications
suivantes:

- beneflciaire non imposable dans l'Etat 6tranger ou le territoire situ6 hors du Burkina
Faso dans lequel il est domicilie ou 6tabli.

L'existence du r6gime fiscal privil6giS est 6tablie lorsque, dans I'Etat 6tranger ou le

territoire en cause :

. il n'existe pas d'imp6t sur les b6n6fices ou sur les profits provenant d'activites
professionnelles ou d'imp6t sur les revenus i

o les revenus, profits ou r6mun6rations vis6s par l'article 65 du CGI et qui ont leur
source d l'ext6rieur de cet Etat ou de ce territoire, n'y sont pas soumis d un impOt sur
les b6n6fices ou sur les revenus.

- b6neficiaire soumis, dans I'Etat 6tranger ou le territoire situ6 hors du Burkina Faso
dans lequel il est domicilie ou etabli, d des imp6ts sur les b6n6fices ou sur les revenus
notablement moins 6lev6s qu'au Burkina Faso.

ll conviendra donc, pour chaque cas particulier 6voqu6, de d6finir en premier lieu quels
sont les termes de la comparaison d retenir et d'appr6cier, ensuite, l'importance de
l'6cart constat6 entre ces termes.

a. Termes de comparaison

Trois rdgles g6n6rales peuvent €tre formul6es au sujet de la comparaison A effectuer.
Cette comparaison doit :

. s'appliquer a des imp6ts, consid6r6s dans leur ensemble ;

. porter sur des imp6ts de m6me nature ;

. tenir compte, s'il y a lieu, de I'existence de r6gimes fiscaux particuliers.



i) Comparaison applicable A des imp6ts consid6r6s dans leur ensemble

L'article 65 du CGI a pour objet de faire 6chec aux transferts de revenus a destination

des < Etats-refuges > ou des < paradis fiscaux ). Ces pays ou territoires sont

caract6ris6s notamment par I'absence de toute fiscalit6 ou par l'existence de r6gimes
fiscaux privil6gi6s en raison de la nature ou de la source de certains revenus ou de la
qualite des b6n6ficiaires qui y sont domicili6s ou etablis.

ll conviendra donc de comparer, entre eux, des impots ou, A tout le moins, des r6gimes
fiscaux particuliers et non des impositions sp6cifiques, comme par exemple, l'application
i certaines cat6gories de revenus de taux rdduits particuliers ou de pr6ldvements

lib6ratoires, telles que celles qui pourraient 6tre etablies, au Burkina Faso, d'une part, et
dans le pays 6tranger ou le territoire consid6r6, d'autre part, a raison de l'une ou
plusieurs des r6mun6rations vis6es par l'article 65 du CGl.

Au demeurant, la comparaison d'impositions sp6cifiques 6tablies sur des revenus, outre
qu'elle ne correspondrait ni d la lettre, ni d I'esprit de l'article 65 du CGl, risquerait d'6tre
delicate d effectuer d6s lors qu'elle n6cessiterait la mise en cause, par le service, des
rdgles d'imposition applicables dans le pays 6tranger ou le territoire considdr6.

ii) Comparaison port6e sur des impots de m6me nature

Malgrd son caractere global, la comparaison ne doit pas s'effectuer entre le systdme
fiscal burkinabd et le systdme fiscal 6tranger envisag6s l'un et l'autre globalement.

Elle ne doit s'appliquer qu'd ceux des impots dont reldverait ou auxquels est assujetti le
b6n6ficiaire, A raison des revenus et r6mun6rations en cause, compte tenu de sa qualit6
et de son statut juridique.

Par cons6quent, si le ben6ficiaire est une personne physique, il conviendra de comparer
le niveau de la charge fiscale que repr6sente I'imp6t sur les b6n6fices (lBlCA, IBNC)
avec celui de l'imp6t applicable aux personnes physiques dans le pays 6tranger ou le
territoire concerne.

De la m6me fagon, si le b6neficiaire devait relever de l'imp6t sur les soci6t6s au Burkina
Faso, c'est le montant normal de cet imp6t qu'il conviendrait de comparer avec le niveau
du pr6ldvement fiscal global support6, dans le pays 6tranger ou Ie territoire concern6,
par l'entreprise b6n6ficiaire du fait des impdts applicables d ses profits professionnels
dans lesquels devraient normalement 6tre compris des revenus, profits ou
r6mundrations de la nature de ceux vis6s ir l'article 65 du CGl.

A ce sulet, il devra 6tre tenu compte de tous les imp6ts sur le revenu ou sur le capital
auxquels est susceptible d'6tre soumis, e ce titre, d l'6tranger, le b6n6ficiaire dont il s'agit
sans avoir 6gard d la d6nomination propre de chacun de ces impots.

Par ailleurs, si dans l'Etat 6tranger consid6r6 il existe un systdme fiscal dans lequel des
imp6ts sur les b6n6fices, et dventuellement, sur le capital, sont pr6lev6s d plusieurs

niveaux (Etat ou F6d6ration, Etats, provinces ou cantons, communes), c'est l'ensemble
des imp6ts ainsi pr6lev6s qu'il conviendra de comparer A l'impot burkinabd
correspondant.



iii) La comparaison doit tenir compte de l'existence de r6gimes fiscaux padiculiers

De nombreux syst6mes fiscaux comportent des 16gimes particuliers d'imposition,
dErogatoires au regime de droit commun, applicables A certaines formes d'entreprises,
d'activites ou de revenus (code des investissements, lois sur les zones franches, etc.). ll

conviendra de tenir compte de ces r6gimes particuliers pour la d6termination des termes
de comparaison.

b. Appreciation des dcarts constaf6s entre les termes de comparaison

Les diff6rences qui peuvent exister au sujet de I'assiette et de l'6tablissement des impots
retenus comme termes de comparaison, et dont il n'est pas tenu compte dans
l'appr6ciation du niveau de la charge fiscale que repr6sentent ces impots, risquent de
rendre moins absolue qu'il serait souhaitable la comparaison d effectuer.

De plus, la r6putation d'< Etalrefuge > ou de < paradis fiscal > attribu6e d certains pays
6trangers ou territoires n'est pas fond6e uniquement sur le faible niveau de leur fiscalit6,
mais 6galement sur des consid6rations d'ordre 6conomique, financier et politique.

L'appr€ciation de ces 6carts ne peut donc d6pendre que des constatations de fait
effectudes d propos de chaque cas particulier, de la nature du cas examin6 comme de
ses circonstances propres.

Toutefois, a titre de regle pratique, on pourra pr6sumer qu'on se trouve en pr6sence
d'un regime fiscal privil6gie lorsque, dans l'Etat 6tranger ou le territoire consid6r6, Ie

bdndficiaire 6tant passible des impOts sur les b6n6fices, le niveau du pr6ldvement fiscal
global supporte par une entreprise a raison des revenus ou des r6mun6rations en
cause, ainsi que de ses autres profits professionnels est inf6rieur de plus de la moiti6 au
montant normal de I'imp6t sur les b6n6fices ou les revenus au Burkina Faso .

B. Cons6quences de la non d6ductibilit6 fiscale des versements

1. Consdquences pour le d€biteur

Lorsque les conditions de son application se trouvent r6unies, l'article 65 du CGI a pour
effet d'6carter compldtement l'apparence juridique cr66e par le contribuable.
Ce dernier a, par suite, la charge d'apporter les 6l6ments n6cessaires d la reconstitution
de la situation de droit eUou de fait, mais il conserve pour le surplus toutes ses garanties
de droit commun.

Ces trois points seront successivement examin6s.

a. Apparence juidique 6caft6e

Le principe general du respect des situations de droit priv6 a, pour I'administration, une
double cons6quence :

. d'une part, les conventions sont r6put6es sincdres ;

. d'autre part, lorsqu'elles pr6voient des obligations r6ciproques, ces obligations sont
pr6sum6es 6tre normalement 6quilibr6es.



L'article 65 du CGI prend le contrepied de ce principe. Les rapports contractuels qui

obligent au paiement des charges en cause sont pr6sum6s ficiifs et si la preuve de leur
r6alite est apportee, ils sont cens6s avoir fait peser sur le d6biteur des obligations
devant 6tre qualifi6es d'anormales ou d'exag6rees.

Ainsi, lorsqu'un contribuable retranche de telles charges des sommes passibles de
I'impdt, il doit apporter la preuve que les d6penses correspondent d des op6rations
r6elles et qu'elles ne pr6sentent pas un caractdre anormal ou exag6r6.

Le renversement opere par l'article 65 du CGI va donc bien au-deld de la pr6somption
l6gale pos6e par I'article 66 du CGl. Cet article autorise l'administration d rattacher aux
r6sultats imposables des entreprises exploit6es au Burkina Faso les b6n6fices que ces
dernidres transfdrent indirectement d des entreprises 6trangdres auxquelles elles sont
liees- Mais sa mise en euvre oblige le service d apporter pr6alablement la preuve que
des avantages particuliers ont 6t6 consentis par l'entreprise exploit6e au Burkina Faso d
l'entreprise 6trangdre et ce n'est que lorsque l'existence de tels avantages est
d6montr6e que la presomption de transfert de b6n6fices est appel6e d jouer.

Si la situation de fait est telle que pour justifler un rehaussement le service a le choix
entre l'article 66 du CGI et l'ariicle 65 du CGI ; ce dernier doit etre pr6f6r6 comme 6tant
de nature d mieux assurer la sauvegarde des inter6ts du Trdsor public.

b. Reconstitution de la situation de droit et/ou de fait

L'obligation de proc6der d cette reconstitution incombe d6finitivement au contribuable.
Les preuves doivent 6tre compldtes, mais leur administration depourvue de tout
formalisme.

i) Reconstitution devant 6tre faite par le contribuable lui-m6me

L'article 65 du CGI a pour but et pour resultat de faire supporter au contribuable, d tous
les niveaux de la proc6dure, la charge des preuves n6cessaires d cette reconstitution.

ii) Completude des preuves

La demonstration doit se d6velopper successivement sur deux plans :

. le contribuable doit d'abord faire tomber la pr6somption l6gale d'operation fictive ; et

. il doit ensuite etablir que l'op6ration ne pr6sente pas un caractere anormal ou
exag616.

1' La d6monstration du caractdre r6el de l'op6ration ne saurait se borner A la production
des 6crits par lesquels le d6biteur s'est engag6 A payer les d6penses qu'il a port6es
dans les charges d6duites pour la d6termlnation de I'assiette de l'impot.

Ces 6crits, qu'il s'agisse d'actes sous seing priv6 ou authentiques, sont pr6sum6s non
sincdres. ll faut donc prouver la mat6rialit6 de I'op6ration qu'ils constatent et pour cela,
apporter tous les 6l6ments de nature d etablir que les engagements r6ciproques qu'ils
relatent ont 6t6 effectivement ex6cut6s ou, lorsqu'il y a des prestations 6chelonn6es
dans le temps, sont sur le point de l'6tre.



S'il s'agit, par exemple, d'un louage d'ouvrage, la preuve de l'absence d'op6ration fictive
ne peut rdsulter du paiement du prix; il faut etablir que le cocontractant a fourni
r6ellement son travail ou son industrie.

S'il y a eu pr€t A int6r6t, l'emprunteur ne doit pas seulement prouver qu'il a souscrit
l'engagement de rembourser le principal et de payer les int6r6ts ; il doit 6galement
justifier avoir regu, conserv6 ou utilisE les fonds qu'il r6mundre.

De m6me, il y a lieu de d6montrer I'utilisation effective ou l'utilite r6elle des brevets
c6d5s ou conc6d6s ainsi que, de fagon g6n6rale, chaque fois qu'il y a cession ou
concession d'6l6ments de la propri6t6 industrielle, d la fois l'originalit6 des
connaissances techniques transf6r6es et I'int6r6t qui s'attache d leur acquisition.

2' La preuve de I'absence de caractdre anormal ou exag6r6 oblige le contribuable d

d6montrer que le contrat dont il a etabli Ia sinc6rit6 est, en outre, normalement equilibr6.
ll doit d cette fin apporter toutes justifications et pr6cisions sur I'importance r6elle des
avantages qu'il a retir6s du contrat et montrer que les charges qui en sont la contrepartie
en reprEsentent la juste rBmun6ration, compte tenu des frais habituellement expos6s
pour obtenir des services analogues.

C'est ainsi que pour des redevances pay6es d raison de l'acquisition d'un brevet ou de
la concession d'une licence d'exploitation, le d6biteur des redevances ne devra pas se
borner a produire la convention constatant I'accord sur la chose et sur le prix, d fournir
les titres officiels d6livr6s pour les prot6ger et a prouver qu'ils correspondent vraiment a
une invention. ll lui appartiendra 6galement d'etablir, par une comparaison avec des
op6rations identiques ou similaires, que cette transaction s'inscrit dans le cadre d'une
gestion normale et que son co0t ne peut 6tre regard6 comme anormal ou exag6r6.

iii) Absence de formalisme dans la reconstitution

L'article 65 du CGI ne limite pas les moyens de preuve ; il ne fixe pas non plus la date
limite de leur admission. C'est donc le droit commun qui s'applique. Sont, dds lors,
recevables tous les modes de preuve compatibles avec les rdgles de la procedure
6crite.

Les justifications peuvent €tre annex6es A la d6claration ou produites ult6rieurement,
par exemple en r6ponse A une proposition de rectification, ou m6me fournies devant la
juridiction contentieuse d tout niveau de l'instance.

2. Cons6quences fiscales de la rdintigration des sommes indlment ddduites
Lorsque les conditions de son application se trouvent r6unies, l'article 65 du CGI
autorise la r6int6gration dans l'assiette de l'imp6t d0 par le d6biteur des montants qui ont
6te ind0ment deduits.

Le montant des sommes ainsi reintegrees, le rEgime fiscal auquel elles sont soumises,
et les penalites susceptibles d'6tre infligees appellent les observations suivantes.

a.) Montant des reintdgrations

Lorsque la realit6 m6me de I'op6ration ne peut 6tre 6tablie, c'est evidemment I'int6gralit6
de la d6pense non justifi6e qui doit etre rapport6e aux bases de l'imp6t.



ll en est de m6me, en principe, lorsque la sinc6rit6 de l'op6ration n'€tant plus

contestable, la d6pense qui s'y rattache est seulement anormale ou exag6r6e.

En effet, I'application litterale du texte conduirait, dans ce cas aussi, A exclure des
charges d6ductibles la totalite de la d6pense et non pas seulement Ia fraction reconnue
excessive.

ll a toutefois paru conforme d l'esprit de la loi d'admettre de ne r6int6grer dans la base
d'imposition que la partie apparaissant en d6finitive exag6r6e.

b.) Rdgime fsca/ des sornmes reintdgrees

Le sort des charges reintegrees par application de l'article 65 du CGI doit 6tre r6gle du
point de vue fiscal comme suit :

Les sommes exclues des charges deductibles pour la d6termination de I'assiette de
l'imp6t doivent 6tre consid6r6es comme des revenus distribues si, avant ou aprds
r6int6gration des charges d6duites indOment, les r6sultats fiscaux de I'exercice sur
lesquels elles ont 6te prelev6es sont bendficiaires (application de l'article 133 CGI).

Toutefois, cette modification de la qualification donn6e antSrieurement d leur
r6integration, aux sommes exclues des charges d6ductibles pour la d6termination de
l'assiette de I'imp6t, n'est possible que sous r6serve de l'application des conventions
fiscales internationales. En effet, ces accords ont une force sup6rieure d la loi interne. ll
y aura donc lieu de maintenir leur qualification conventionnelle A celles des charges
reintegrees dont la nature serait definie, de fagon pr6cise, par la convention (entre le
Burkina Faso et le pays 6tranger ou le territoire dont le b6neficiaire est un r6sident) qui
trouverait i s'appliquer.

Sous cette r6serve, la personne b6n6ficiaire 6tant rEsidente ou domicili6e hors du
Burkina Faso, les sommes consid6rees comme distribu6es en vedu de l'article 133 du
CGI donnent lieu d l'application de la retenue d la source prdvue d l'article 151 du CGl. ll

devrait, bien entendu, 6tre tenu compte le cas 6ch6ant de la limitation du taux de cette
retenue pr6vue d l'egard des dividendes de source burkinabd par les conventions
internationales conclues entre le Burkina Faso et les pays dont les personnes
b6n6ficiaires sont les 16sidentes.
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